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PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADOGRIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Sertaneja, do imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, por meio do Departamento de Estradas de
Rodagem — DER, a efetuar a doagdo ao Municipio de Sertaneja, de imovel
localizado na PR-160, km 22, Bairro Centro, constituido por area de 1.905,00 m?,
contendo edificacdes com 263,66 m?, registrado sob a Matricula de n° 2.836 do
2° Registro de Imoveis da Comarca Cornélio Procépio.

Art. 2° O imovel descrito no art. 1° desta Lei se destina, exclusivamente, a
instalagéo e funcionamento de servigos publicos municipais e fica gravado com
clausula de inalienabilidade.

Art. 3° S3o condigbes impostas ao Donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - o0 imével doado ndo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il ~ a escritura publica e o registro do bem deverdo ocorrer até 31 de dezembro
de 2025;

Il - as providéncias decorrentes de possiveis regularizacdes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo municipio, que éncaminhara
copia da documentagao cartorial ao Departamento de Patrimbnio do Estado.

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo do
inciso !l deste artigo, a sua prorrogacdo dependera de analise do Departamento
do Patriménio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagdo de Imével entre Doador e
Donatario contendo as condi¢des previstas nesta Lei.

Art. 5° Apds a formalizagdo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a
ocupar o imével objeto da presente doagdo e obriga-se a:

I - zelar pelo imével e realizar sua conservagao e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagio vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patrimbnio do Estado, as instalagbes do imovel, quando devidamente
identificados e em miss&o de fiscalizagéo;
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Ill - custear as despesas com vigiléncia, energia elétrica, agua e esgoto, e

conservacgéo do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imdvel sob sua utilizagéo.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANEJA

Estadoe do Parand
75,392.082/0001-80

s

Oficio GP n° 2192021
v ‘ Sertaneja, 19 de maio da 2021.

Assunto._Solicita doacdo de imdvel,

Prezado Senhor:

O MUNICIPIO DE SERTANEJA, Estado do Parané, inscrito no

CCNPUMFE sob.n.® 75.393.082/0001-80, com sede na Avenida Nossa Senhora do
Rocio, 233, nacldads de Ssﬁaneja, neste ato repragentado pelo Prefelio Munieipal,

S JAMISON DONIZETE DA SILVA, brasileiro, casado, porador da Céduta de

ldentidade R.G. n* 4.988.937-2 8SP/PR e inscrilo no CPEME n® 876.900.769-04,

residente & domicifiado nesta cidade de Sertaneja - PR, ve-rh atraves do presente

Procopio), onde esldo as Instalagbes Prediais do DER ~ Nicleo de Sertaneja, para

futura inatzﬁiwéo da Sécretaréé Municipal ‘da Agricutmm 8 Meio Ambiente de

Sertansja — PR. ' e '

Certo - de pocfermo_s coptar -« com - vossa especial - atencdy,

aproveitamos s-oportunidade para apresentar nossos protestos de estima & aprego,

Alenciosaments,
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Exmt. Senhor
CARLOS RGBERTO MASSA JUNIOR

Govermnador do Estado do Parang
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PARANA !

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 25/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 6\6 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Sertaneja, do
imovel localizado na PR-160, km 22, bairro Centro, no Municipio de Sertaneja,
constituido por data de terras com area de 1.905,00 m?, contendo edificagdes
com 263,66 m?, objeto da matricula de n° 2.836 do 2° Oficio de. Registro de
Iméveis de Cornélio Procopio.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera
destinado ao funcionamento de servigos publicos municipais, em especial a
instalagdo da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente de Sertaneja
e ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto de Lei justifica-se em raz&o da exigéncia de
autorizacdo legislativa para a disposigdo de bens iméveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida n&o acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a ado¢do das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
04 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

L (~ADA ]I%ya no expedicnte.
Excelentissimo Senhor - A ApIQidéncias,
Deputado ADEMAR TRAIANO ‘ ¢ 1 MAR 2023
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado \ ;

N/CAPITAL - . N

Prot. 15.940.424-2

N -

Paldcio Iguacy - Praga Nossa Senhora de Sslette, s/n%, 3° andar - Centro Civico - 80530-908 - Curitiba - PR - 41 3350.2400

WWWBLGOVr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 21/03/2023 12:43. Inserido ao protocolo 15.940.424-2 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:
21/03/2023 09:44, Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021, A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 1a4a65d2d7345739f71e94fb2c9ccddb.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8389/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 21 de margo de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 163/2023 - Mensagem n° 25/2023.

Curitiba, 21 de margo de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2023, as 15:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8389 e o
codigo CRC 1F6A7F9F4F2B4FC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8400/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de margo de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/03/2023, as 16:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8400 e o
codigo CRC 1C6D7A9F4E2F7AB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 5406/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/03/2023, as 13:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5406 e o
codigo CRC 1D6E7E9C5A0F3DF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2192/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 163/2023

PL N°163/23
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - MSG N° 25/23

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO MUNICIPIO
DE SERTANEJA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n® 163/23, objetiva efetuar a doagao,
ao Municipio de Sertaneja, de imével localizado na PR-160, km 22, Bairro Centro, constituido por area de 1.905,00 m?,
contendo edificagdes com 263,66 m?, registrado sob a Matricula de n° 2.836 do 2.° Registro de Iméveis da Comarca
Cornélio Procopio.

O imdvel destina-se exclusivamente, instalacdo e funcionamento de servigos publicos municipais e fica
gravado com clausula de inalienabilidade.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em
suma se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e
carater estrutural das proposicoes;

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposicoes,
passa-se a analisar os demais elementos necessarios.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Quanto a competéncia para a iniciativa legislativa, verifica-se que o projeto de lei encontra amparo na
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, o qual estabelece a qualquer membro ou comissédo da ALEP,
Governador do Estado, Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador Geral de Justica e aos cidad&os, a iniciativa
legislativa das leis complementares e ordinarias:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituiggo.

Ressalte-se que de igual forma, o projeto de lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, érgdo ou fundagdo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Ademais, o Art. 76, I, “b” da lei n. 14.133/21, disple, entre outras, sobre a necessidade de autorizagdo
legislativa para a alienagao de bens da administragao publica:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| — tratando-se de bens imdveis, inclusive 0s pertencentes as autarquias e as
fundagdes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

Assim, o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei visando a
alienagéo de bem imdvel a Municipalidade.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

O objeto do presente Projeto de Lei é efetuar a doagédo, ao Municipio de Sertaneja, de imével localizado na
PR-160, km 22, Bairro Centro, constituido por area de 1.905,00 m2, contendo edificagdes com 263,66 m2, registrado
sob a Matricula de n° 2.836 do 2.° Registro de Iméveis da Comarca Cornélio Procépio.

Devera ser formalizado Termo de Doagdo de Imovel entre Doador e Donatério contendo as condicdes
previstas nesta Lei. O Departamento do Patriménio do Estado e a Parand Edificacbes serdo responsaveis pela
fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengao da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do
Estado em caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do referido Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anélise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaborago, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo da o devido cumprimento as regras constitucionais e legais
ao solicitar a autorizagdo do Poder Legislativo e ao informar a origem das referidas dotagoes.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 28 de margo de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 15:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2192 e o
codigo CRC 1F6B8DOBOC2B6ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8562/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 163/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de margo de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 28 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 16:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 5488/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/03/2023, as 16:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5488 e o
codigo CRC 1E6B8COCOA3A3EE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2218/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 163/2023

PL n° 163/2023

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 25/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO DE IMOVEL
QUE ESPECIFICA, AO MUNICIPIO DE SERTANEJA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 25/2023, tem por
objetivo autorizar o Poder Executivo a efetuar a doagao de imével que especifica ao municipio de Sertaneja.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes € Comunicagéo, em consonancia ao disposto
no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se nas proposicdes
relativas a obras publicas, em geral:

Art. 46. Compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupgéo e alteragdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, trénsito e transporte e sobre comunicagdo em geral.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n°® 163/2023, verifica manifestagéo
favoravel da Comisséo de Constituicdo e Justiga, aprovando sua Constitucionalidade e Legalidade.

Ressalta-se que a proposta se coaduna com a do interesse publico, visto que o imével a ser doado sera
destinado ao funcionamento de servicos publicos municipais, em especial instalacdo da Secretaria Municipal da
Agricultura e Meio Ambiente de Sertaneja e ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagdo gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, érgdo ou fundagdo de sua administragcdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Por fim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum obice quanto a
sua continuidade no processo legislativo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista sua legalidade e regularidade administrativa, nos termos do RIALEP.

Curitiba, 3 de abril de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 03/04/2023, as 15:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2218 e o
c6digo CRC 1C6C8EOD5F4D6EA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 8619/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 163/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 3 de abril de
2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 3 de abril de 2023.

Rafael Cardoso
Mat. 20.374

. RAFAEL LENNON CARDOSO

J:f:;:g::: V) Documento assinado eletronicamente em 03/04/2023, as 16:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 8619 e o
c6digo CRC 1E6D8AOD5B4F8FA
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